¹⁶ SIGER DE BRABANT, *Quaestiones super Librum de causis* (v. note 1), p. 35, lin. 4–24.

¹⁷ On cite d'après ARISTOTELES latinus, *Metaphysica*, recensio et translatio Guillelmi DE MOERBEKA, edidit Gudrun Vuillemin-Diem, Leiden-New York-Köln, 1995.

¹⁸ Ruedi Imbach insiste sur le fait que «personne n'a remarqué jusqu'à maintenant que les trois idées, plus exactement: la formulation de ces trois idées (présentées plus haut) vient de Thomas, qui expose cette argumentation dans la leçon consacrée aux apories dans son commentaire de la «Métaphysique». Siger a isolé ces déclarations sur l'utilité de l'aporie de leur contexte et il a rassemblé trois extraits pour en faire un pro-

début du *livre III* de la *Métaphysique*, un fragment déjà interprété en 1273¹⁹. On ne peut pourtant pas affirmer que Siger ait complètement ignoré l'exposé de S. Thomas, puisqu'on trouve des formulations et même une explication tirée de celui-ci, mais ce fait ne confirme pourtant pas l'hypothèse du *Prooemium* comme simple «collage de quelques passages que Siger a littéralement puisés dans le *Commentaire de la Métaphysique* de Thomas d'Aquin»²⁰. La lecture des trois textes rend les problèmes plus transparents:

<p>ARISTOTE, <i>Metaph.</i>, III, 1, 995 a. 1–19</p> <p>Necesse est ad quesitam scientiam nos aggredi <i>primum de quibus dubitare primum oportet</i>. Hec autem sunt quecumque de ipsis aliter susceperunt quidam, et si quid extra hec est pretemissum. <i>Inest autem inuestigare uolentibus pre opere bene dubitare; posterior enim copia [inuestigatio] priorum est solutio dubitatorum, soluere uero non est ignorantis uinculum</i>. Sed mentis dubitatio hoc de re demonstrat. <i>In quantum enim dubitat, in tantum similiter ligatis est passa; impossibile enim utrisque procedere ad quod est ante</i>.</p>	<p>SIGER, <i>Prooemium</i>, lin. 4–24</p> <p>Sicut vult Aristoteles in principio tertii <i>Metaphysicae, volentes attingere ad cognitionem veritatis in aliquibus rebus absque cognitione eorum quae dubitationem inducunt in cognitionem veritatis illarum rerum, similes sunt incedentibus nescientibus tamen ad quem locum ire debeant</i>. Cuius ratio est, quia <i>absolutio dubitationis finis est tendentis ad veritatem</i>; et ideo, sicut qui nescit locum non <i>veniet ad ipsum nisi casu</i>, et cum ad ipsum venerit nesciet ipsum esse locum quo tendebat, et ideo <i>ignorabit utrum sit ibi</i></p>	<p>S. THOMAS, <i>In Metaph.</i>, L. III., 1.1</p> <p>Assignat quatuor rationes suae intentionis: et <i>primo dicit quod uolentibus investigare veritatem contingit <prae opere>, idest ante opus <bene dubitare></i>, idest bene attingere ad ea quae sunt dubitabilia. Et hoc ideo <i>quia posterior investigatio veritatis, nihil aliud est quam solutio prius dubitatorum</i>. Manifestum est autem <i>in solutione corporalium ligaminum, quod ille qui ignorat vinculum, non potest solvere ipsum</i>. <i>Dubitatio autem de aliqua re hoc modo se habet ad mentem, sicut vinculum corporale ad corpus, et eundem effectum</i></p>
---	--	---

logue, consacré à l'éloge du doute». R. IMBACH, «Notule» (v. note 13), p. 317; cf. aussi R. IMBACH, «Le traité de l'eucharistie de Thomas d'Aquin et les averroïstes», dans: *Quodlibeta* (v. note 12), p. 327 et F.-X. PUTALLAZ/R. IMBACH, *Profession* (v. note 1), p. 165sq.

¹⁹ SIGER DE BRABANT, *Quaestiones in Metaphysicam*, édition revue de la reportation de Munich. Texte inédit de la reportation de Vienne, éditées par William Dunphy, Louvain, 1981 et *Quaestiones in Metaphysicam* texte inédit de la reportation de Cambridge. Edition revue de la reportation de Paris, éditées par Armand Maurer, Louvain, 1983.

²⁰ F.-X. PUTALLAZ/R. IMBACH, *Profession* (v. note 1), p. 165.

Propter quod oportet difficultates speculari omnes prius, *horumque causa et quia querentes sine dubitatione primo similes sunt quo oportet ire ignorantibus; et ad hec neque quando quesitum inuenit aut non, cognoscit; finis enim huius est non manifestus, predubitantium uero manifestus. Amplius melius necesse est habere ad iudicandum eum qui audiuit uelut aduersariorum et dubitantium omnes rationes.*

quiescendum vel ulterius procedendum, sic non praeconciens dubitationes ad cognitionem veritatis non dirigetur nisi casu, quia, si veritatem attigerit, nesciet utrum ibi quiescendum vel ulterius procedendum. Et dubitans etiam similis est ligato vinculo corporali qui, si ligamentum ignoraverit, ipsum dissolvere non valebit. Dubitatio enim mentem tenet ne ulterius per considerationem procedere possit, sicut vinculo corporali pedes tenentur; et ideo dubitationes non praeconsiderans non valet absolvere dubitationes; quare nec attingere ad veritatem. Cognitione enim veritatis in aliqua rerum solutio est dubitatorum. Et sicut in iudiciis dicitur quod melius contingit iudicare audiendo rationes utriusque partis, similiter etiam praeconsideratis rationibus ad utramque partem contradictionis dubitationem in aliquo inducentibus melius contingit iudicare veritatem.

demonstrat. In quantum enim aliquid dubitat, intantum patitur aliquid simile his qui sunt stricte ligati. Sicut enim ille qui habet pedes ligatos, non potest in anteriora procedere secundum viam corporalem, ita ille qui dubitat, quasi habens mentem legatam, non potest ad anteriora procedere secundum viam speculationis. Et ideo sicut ille qui vult solvere vinculum corporale, oportet quod prius inspiciat vinculum et modum ligationis, ita ille qui vult solvere dubitationem, oportet quod prius speculetur omnes difficultates et earum causas. (...) Secundam rationem ponit; et dicit quod illi qui volunt inquirere veritatem non considerando prius dubitationem, assimilantur illis qui nesciunt quo vadant. (...) Manifestum est autem quod ille qui nescit quo vadat, non potest directe ire, nisi forte a casu: ergo nec aliquis potest directe inquirere veritatem, nisi prius videat dubitationem. (...) Et dicit, quod sicut ex hoc quod aliquis nescit quo vadat, sequitur quod quando pervenit ad locum quem intendebat nescit utrum sit

quiescendum vel ulterius eundum, ita etiam quando aliquis non praecognoscit dubitationem, cuius solutio est finis inquisitionis, non potest scire quando invenit veritatem quaesitam, et quando non; quia nescit finem suae inquisitionis, qui est manifestum ei qui primo dubitationem cognovit. (...)
 Auditorem enim oportet iudicare de auditis. *Sicut autem in iudiciis nullus potest iudicare nisi audiat rationes utriusque partis, ita necesse est eum, qui debet audire philosophiam, melius se habere in iudicando si audierit omnes rationes quasi adversariorum dubitantium.*

Il est manifeste que Siger n'emploie pas le fragment de Thomas d'Aquin pour en tirer les idées directrices. Il le connaît sans doute et la preuve la plus claire, à part un certain nombre d'expressions, est une explication que le frère dominicain ajoute au texte d'Aristote: si on ne connaît pas le lieu où l'on veut arriver on n'y parvient que par accident (*nisi casu*); or cet adage manque au commentaire que le maître brabançon avait fait quelques années auparavant au *livre III* de la *Métaphysique*.

II.

La *Quaestio 2* du commentaire de Siger au *Liber de causis* a déjà attiré l'attention²¹ des chercheurs notamment à cause du fait qu'il y exprime très clairement son attitude en ce qui concerne le problème de l'immédiatisme divin. Les thèses discutées ici prolongent la réflexion de la première *Question*, où Siger traite de la hiérarchie et du rapport entre les substances sé-

²¹ R. IMBACH, «Notule» (v. note 13).

parées et leurs effets, un thème qui l'intéresse dès le début de sa carrière philosophique²². Il expose ainsi la distinction classique entre les causes par accident et la cause *per se*²³; tout ce qui est *per se* a une capacité de causalité plus grande que ce qui est sans intention et par accident; l'être qui a besoin d'un autre pour qu'il soit est presque non-être. Or, la cause première, la seule cause *per se*, est davantage cause et plus proche de son effet. La première proposition du *Liber de Causis* énonce la même chose: *omnis causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa universalis secunda*²⁴. Mais la cause secondaire, continue Siger, pour qu'elle puisse produire quelque chose, reçoit cette vertu de trois manières de la cause première²⁵: (1) si la cause première est le terme (*finis*) dans l'acte d'agir de la cause secondaire, pour que celle-ci agisse elle reçoit cette propriété de la cause primaire; (2) la cause secondaire obtient la substance et la forme, principe de l'opération, par laquelle elle produit son effet et la conservation de la nature et de la substance par laquelle elle agit; (3) même si la cause secondaire n'acquiert pas de la cause primaire la forme et la substance, elle reçoit l'attachement à l'œuvre (*applicationem ad opus*) et à la matière dans laquelle elle doit agir. La cause première est cause de la seconde soit par sa substance soit parce qu'elle la fait agir. De là découle aisément une autre conclusion: la cause primaire est une cause plus grande que la seconde puisque, comme il a déjà été montré, pour pouvoir agir, cette dernière reçoit cette vertu de la première.